
Cílem diplomové práce je analýza a zhodnocení změn v rámci ústavního vývoje v Ukrajině a v 

Bělorusku během 90. let a prvních let 21. stol. Důraz bude kladen především na roli prezidentů 

Kučmy a Lukašenka a na komparaci faktorů, které přispěly v běloruském případě k razantnímu 

utužení autoritářského směřování státu a v ukrajinském případě k tzv. „kučmismu“. Práce se 

dotýká jak politických vztahů na úrovni prezident – parlament, tak i dalších faktorů, které 

sehrály důležitou roli v postsovětské transformaci obou zemí (ekonomika, právní rámec státu a 

také otázky identity v obou zemích). V diplomové práci se budu soustředit na kroky, které vedly 

k rozdílnému směřování Běloruska a Ukrajiny během postsovětské transformace, ale zároveň 

na společné faktory a tendence, jež můžeme v obou státech vysledovat. 


